
http://jweld.jp/welnet/index.html mailto: welnet@iijnet.or.jp

若手会員の会　活動報告

http://jweld.jp/welnet/index.html
（若手会員の会からのお知らせはホームページにも掲載しています）

平成２９年度秋季全国大会ポスターセッション開催案内

若手会員の会運営委員会　委員　島田　雅博 （福岡県産業・科学技術振興財団）

Information of the poster session in the national meeting of JWS in Autumn 2017

溶 接 学 会   若 手 会 員 の 会

　今年度の溶接学会秋季全国大会の二日目，9月 12 日（火）

の夕方より，恒例となりましたポスターセッションが開

催されます．今年度は発表件数 50 件程度を予定しており

ます．ご存じのとおり，ポスターセッションには口頭発

写真１　東田第一高炉 写真２　展示物　トーピードカー

表をされた発表者も数多く参加されるので，口頭発表で

は聞けなかった踏み込んだ情報を見聞きしながら，より

深い議論ができるものと思います．我々若手会員の会も，

セッションの円滑な進行を全力でサポートしますので，

発表者・聴講者ともふるってご参加ください．

　ポスターセッションで熱くなった頭をクールダウンさ

せるのに，よろしければ会場から一歩出て，八幡地区を

散策しては如何でしょうか．2015 年 7 月に官営八幡製鐵

所が世界遺産登録に決定して，現在，八幡地区が盛り上

がっています．会場の最寄り駅，九州工大前駅から電車

で 10 分ほど移動した所にあるスペースワールド駅の近く

に，官営八幡製鐵所の東田第一高炉跡（写真 1）がありま



http://jweld.jp/welnet/index.html mailto: welnet@iijnet.or.jp

ザターン（写真 4）に乗っているところを想像すれば，

それだけで涼しくなれると思います．

　それでは，ポスターセッションへの多数の参加をお

待ちしております．

写真３　スペースシャトル（レプリカ） 写真４　ザターン

　「自由編集ページ」として若手会員の会から毎号メッセージをお送りさせていただいております．さらに内容の充実

を図るために読者の皆様の御意見・御感想をお聞かせください．若手会員だけでなく幅広く御意見をいただければ幸

いです．皆様からの御意見は「若手会員の会 運営委員会」で参考にさせていただきます．下記の項目について御回答

の上，郵送またはFAXでお送りください．お送りいただいた方の中から抽選で毎号１名様にQuoカードを差し上げます．

　◆送付先：　溶接学会　若手会員の会「Goiken-bako」係		  FAX: 03-5825-4331

　　　　　　　〒 101-0025 東京都千代田区神田佐久間町 4-20		 （Subject に ”Goiken-bako” と御記入ください）

　　　　　　　　　　　　 溶接会館 6F				  

-------------------------------------------------------------- 「Goiken-bako」記入項目 --------------------------------------------------------------
(1)　氏名， フリガナ，年齢， 溶接学会入会年，所属，住所（Quo カード送付先）

(2)　何月号についてお答えいただけますか．（　　　　　　　　　　　　　　）

(3)　「自由編集ページ」についてのご意見・ご感想．

(4-1) 今月の溶接学会誌の全ての記事の中で，興味のある記事（ページ番号でお答えください）．

(4-2) 今月の溶接学会誌についてのご意見・ご感想．

(5)　今後「自由編集ページ」や溶接学会誌で取り上げて欲しい記事．

(6)　その他，若手会員の会，溶接学会の各種活動についてのご意見・ご感想．

読者の　　　　　　　　　　（御意見箱）受付中！　　皆様の御意見をお聞かせください．Goiken-bako

す．場内には複数のパネル展示など（写真 2）により操業

当時の製鉄の様子がうかがえます．

　また官営八幡製鐵所の最寄り駅について，名前が“ス

ペースワールド駅”ということから推察できるように，

スペースワールドの最寄り駅でもあります．スペースワー

ルドは駅から 5 分ほど歩いた所にあり，年末で閉園いた

しますので，園外からでも見学してみてはいかがでしょ

うか．

スペースシャトルのレプリカ（写真 3）や様々なロー

ラーコースターが園外からも確認できます．シンプル

な形状で Uの字を逆にしたようなローラーコースター，


